5 Ennius] *Cf. Ennii fragm. Ann. rel. XVII v. 18. 19 ed. Vahlen.* || 9 Naevius  
belli Punici libro tertio] *Cf. Berchem. de Gn. Naevii vita et scriptis p. 39.*  
22 ss. Varro . . . . in tertio Rerum Humanarum] *Cf. ed. Bip. I p. 205 et*  
*Krahneri de Varronis antiquitatum Rerum Humanarum et Divinarum libris*  
*comm. p. 17.*

fertur coaluisse, e Creta, Illyrico, Italia. Idomeneus e Creta oppido Blanda pulsus per seditionem bello Magnensium cum grandi manu ad regem Divitium ad Illyricum venit. Ab eo item accepta manu cum Locrensibus plerisque profugis in mari coniunctus per similem causam amicitiaeque sociatis Locros appulit. Vacuata eo metu urbe ibidem possedit aliquot oppida condidit, in quibus Uria et Castrum Minervae nobilissimum. In tres partes divisa copia in populos duodecim. Salentini dicti, quod in salo amicitiam fecerint. — Cum ad hanc igitur arcem sive oppidum equos animadvertisset Anchises, ut augur exclamat <A. III, 539—543>:

Bellum, o terra hospita, portas:

Bello armantur equi, bellum haec armenta minantur,

Sed tamen iidem olim currus succedere sueti

Quadrupedes et frena iugo concordia ferre: 15

Spes et pacis, ait.

Aptę igitur Anchises de rebus divinis alibi loquitur, ut hic Silenus. Quaeramus igitur, an et ibi, sicut hic, quattuor principia designet <A. VI, 724—726>:

Principio caelum ac terram camposque liquentes 20

Lucentemque globum lunae Titaniaque astra

Spiritus intus alit.

Nam terram simpliciter dixit, in campis liquentibus mare significat. Ceterum caelum, quod dixit, si pro igni accipimus, ubi aer? Sin vero caelum pro aere, ubi ignem requiremus? Aemilius Asper cum hunc locum adnotaret, sic ait: Haec membra naturae sic solet iungere, ut in tria dividat. Nam et alibi <A. I, 58>: Maria ac terras caelumque profundum. Et Homerus similiter: *Ἐν μὲν γαῖαν ἔτευξ', ἐν δ' οὐρανὸν, ἐν δὲ θάλασσαν*. Sed et Homerum

1 illirico *M* || 2 Blanda | Lycto *E* || 2 s. Magnesum *P* megarensium *M* Fortasse bello pulsus per seditionem Magnensium *Keilius* || 5 s. per similem causam amicitiaeque sociatis *scripsi* amicitiaeque per similem causam sociatis *codd. et E* amicitiaeque per similem causam sociatus *Keilius* || causam | *An leg. casum?* || 6 Vacuata eo metu | Fortasse vacuataque metu *Keilius* || 7 ibique consedit et aliquot oppida [aliaque oppida?] condidit *Th. Mommsenus Iscrizione Messapiche p. 69* || in *qf M* in quis *P* || 8 tres *M* tris *PVE Keilius* || 9 XII *MP* || Salenti *P* || 11 aiadvertisset *P* || 14 idem *P* || cursus, *corr. currus m. I P* || 18 Queramus *P* || quatuor *P* || 20 coelum *P* || liquentes | liquentis *VE Keilius* || 21 tytaniaque *MP* || 24 Ceterum *P* || accipimuss, altera s *del. m. I P* || aer est *VE Keilius* || 25 caelum *om. V* || requiremus editores requirimus *codd. et E* || 27 in tria *E* in tertia *VMP* || aliubi *M* || 28 s. *Ἐν μὲν — θάλασσαν* | Graeca et hic et p. 338, 2 et 3 in *codd. lacunis ubique interiectis (nisi quod l. 28 s. in P, p. 338, 3 in M lacuna desideratur) omissa ex E Keilius dedit.*

28 Homerus | *Il. XVIII, 483.*

Servii comm. Vol. III. Fasc. II.

22

ipso hoc loco possumus probare quattuor elementorum mentionem fecisse. Nam *ἐν μὲν γαῖαν ἔτενξεν* Achilles significatur, ut homo terrenus, cui arma fiebant, *ἐν δ' οὐρανόν* aerem scilicet, in quo ista fiebant: ignem extrinsecus adhibebimus in ipso Vulcano. Similiter  
5 et Ennius in *Medea exule* in his versibus:

Iuppiter tuque adeo summe Sol, qui omnis res inspicias,  
Quique lumine tuo maria terram caelum contines,

Inspice hoc facinus: priusquam fiat, prohibessis scelus.  
Iam et hic Iuppiter et Sol pro igni, qui mare et terram et caelum  
10 continet, (ut) non dubitè caelum pro aere dixerit, ita ut Vergilius  
<A. VI, 14 s.>:

Daedalus, ut fama est, fugiens Minoia regna

Praepetibus pennis ausus se credere caelo.

Nam Daedalum volantem aer sustinuit, ignis prodidit, ut Icarum.  
15 Et in eodem <A. VI, 190 s.>:

Geminae cum forte columbae

Ipsa sub ora viri caelo venere volantes.

Nam et avium volatus in aere. Lucretius manifestius, cum ait:  
In hoc caelo, qui dicitur aer. Quod ad Homeri versus pertinet,  
20 *ἡλίον τ' ἀκάμαντα*, ignem quidam velint significari, quoniam sol  
nihil aliud esse credatur, quam lumen igni permixtum. Hoc et  
Anaxagorae Clazomenio visum Socrates reprehendit, ut Xenophon  
in quarto *Ἀπομνημονευμάτων* sic refert: *Κινδυνεῦσαι δ' ἂν ἐφη καὶ*  
*παραφρονῆσαι τὸν ταῦτα μεριμνῶντα οὐδὲν ἦττον ἢ Ἀναξαγόρας*  
25 *παρεφρόνησεν, ὁ μέγιστος φρονήσας ἐπὶ τῷ τὰς τῶν θεῶν μηχανὰς*  
*ἐξηγησθῆαι. Ἐκεῖνος γὰρ λέγων μὲν τὸ αὐτὸ πῦρ τε καὶ ἥλιον*  
*ἡγνῶει, ὡς τὸ μὲν πῦρ ἄνθρωποι ῥαδίως καθορῶσιν, εἰς δὲ τὸν*  
*ἥλιον οὐ δύνανται ἀντιβλέπειν, καὶ ὑπὸ μὲν τοῦ ἡλίου καταλαμπύ-*  
*μενοι τὰ χρώματα μελάντερα ἔχουσιν, ὑπὸ δὲ τοῦ πυρὸς οὐ ἡγνῶει*

1 quattuor *P* || 3 aerem — 4 fiebant *om. M* || 5 et *om. M* || 6 omnis res  
*Keilius* res omnis *codd. et E* || 7 lumine tuo *Keilius* tuo lumine *codd. et E* |  
maria *Keilius* mare *codd. et E* || 8 facimus *V* || fiat *Keilius* fit *VE* sit *MP* ||  
prohibessis *Keilius* prohibesse *V* prohibe *eē P* prohibe prohibe esse *M* pro-  
hibe *E* || 9 Iam | Nam *Keilius* || mare terram *P* || 10 (ut) *addidit Keilius*  
dubium *MP*: *an leg.* continet: non dubium, caelum *etc. sane licentiore dicendi*  
*ratione?* || 12 Daedalus *P* || mynoia *M* || 13 ausus est se *V* || 14 daedalum *MP* |  
substinuit *MP* || 16 Gemine *P* || 18 manifestius Lucretius cum *P* || 19 quod  
dicitur *M* || Quod *MP* Quamquam quod *VE Keilius* || 20 *ἡλίον τ' ἀκάμαντα*  
*om. MP sine lacuna* || 21 credatur *MP* uideatur *VE Keilius* || 22 *anaxagorao P* ||  
23 in *III P* || *Ἀπομνημονευμάτων* — p. 339, 5 *διαμῆνει ex I dedidit Keilius,*  
*lacuna (duodecim linearum in P) in codd.*

5 Ennius | *Cf. Enniū fragm. Trag. v. 321 s. ed. Vahlen.* || 18 Lucretius |  
*IV, 133* || 19 Homeri versus | *II. XVIII, 484* || 22 s. Xenophon in quarto *Ἀπο-*  
*μνημονευμάτων* | *IV, 7, 6. 7.*

δ' ὅτι καὶ τῶν ἐκ τῆς γῆς φρομένων ἀνευ μὲν τοῦ ἡλίου ἀγῆς οὐδὲν δύναται καλῶς αὔξασθαι, ὑπὸ δὲ τοῦ πυρὸς θερμαινόμενα πάντα ἀπόλλυται· φάσκων δὲ τὸν ἡλίον λίθον διάπυρον εἶναι καὶ τοῦτο ἡγνῶει, ὅτι λίθος μὲν ἐν πυρὶ ὦν οὔτε πολλὸν χρόνον ἀντέχει, ὁ δὲ ἥλιος τὸν πάντα χρόνον πάντων λαμπρότερος ὦν διαμένει. 5

Igitur si secundum exempla apud Vergilium et caelum pro aere positum intellegimus, ignem in eo interpretabimur, quod ait <A. VI, 725>: Titaniaque astra. Ea enim esse ignea per ipsum probantur, inprimis quod ait <A. VI, 797 s.>:

Ubi maximus Atlas

10

Axem humero torquet stellis ardentibus aptum.

Deinde <A. IV, 351 s.>:

Me patris Anchisae quotiens humentibus umbris

Nox operit terras, quotiens astra ignea surgunt.

Item <A. III, 585>: Nam neque erant astrorum ignes; item 15 <G. I, 222>: Cnosiaque ardentis decedat stella Coronae. Item Cicero in secundo de Deorum natura sic: Quem complexa summa pars caeli, quae aetheria dicitur, et summum retinet ardorem tenuem et nulla admixtione concretum et cum aeris extremitate coniungitur. In aethere autem astra 20volvuntur, quae se et nisu suo conglobata continent et forma ipsa figuraque sua momenta sustentant. Sunt enim rotunda, quibus formis, ut ante dixisse videor, minime noceri potest. Sunt autem stellae natura flammeae, quocirca terrae, maris aquarumque reliquarum vaporibus 25aluntur iis, qui a sole ex agris tepefactis et ex aquis excitantur, quibus peraltae renovataeque stellae atque omnis aether refundunt eadem et rursus trahunt itidem, nihil

3 λίθον om. E || 6 exempla] ex<sup>x</sup> M, quod videtur ad notissimas illas abbreviationes, quae in P quoque extant, ex<sup>m</sup> = exemplum, ex<sup>l</sup> = exempli, ex<sup>a</sup> = exempla redire || coelum P || 7 intelligimus MP || 8 Tytaniaque P || 9 in primis P || 10 athlas M || 13 quotiens — 14 terras per haplographiam om. V || 14 aperit M || 16 Gnosiaque M || 17 Cf P || in 2. M ni ū P || sic] Si P || 18 aetheria] aether Cic. || summum] suum Cic. || 20 extremitate] eternitate V || 21 se E Cic. sic codd. || et] ex V || nixu P || 21 s. et forma E Cic. forma codd. || 22 sustentant M || Sunt] sut P || 24 noceri E Cic. doceri codd. || flameę P || 24 s. quodcirca M quod circa P quod contra V || 25 reliquarumque aquarum P || 26 aluntur Cjc. alantur codd. et E || his qui M || et agris M || 26 s. concitantur V || 27 omnis E Cic. omnes VP om̄s M || 28 aether refundunt Cic. aether effundunt Keilius ethere fiunt P aethere fuit M (teste Thilone, qui tamen dubitabat, utrum fuit an fiunt scriptum esset) aethere sunt: Fiunt V || et] ut M || itidem] indidem Cic.

17 Cicero in secundo de Deorum natura] II, 45. 46.

22\*

ut fere intereat aut admodum paulum, quod astrorum ignis  
 et aetheris flamma consumat. Ex quo venturum putant  
 nostri id, de quo Panaetium addubitare dicebant, ut ad  
 postremum omnis mundus ignesceret, cum humore con-  
 sumpto neque terra ali posset nec remearet aer, cuius  
 5 ortus aqua omni exhausta esse non posset. Itaque relin-  
 qui nihil praeter ignem, quo rursus animante ac de eo  
 revocatio mundi fieret idemque ornatus oriretur. Sin vero  
 caelum pro igni in his versibus intellexerimus, quem eundem mun-  
 10 dum et κόσμον dictum probat Varro in Cynicis, quam inscripsit  
 Dolium aut Seria, sic: Mundus domus est maxima homulli,  
 quam quinque altitonae fragmine zonae cingunt, per quam  
 limbus pictus bis sex signis stellumicantibus altus in  
 obliquo aethere lunae bigas acceptat postumi cui seplasia  
 15 fetet appellatur a caelatura caelum, Graece ab ornatu  
 κόσμος, Latine a puritia mundus: — si ergo caelum pro igni  
 acceperimus, superest, ut in eo, quod ait <A. VI, 726>: Spiritus  
 intus alit, aerem dictum praesumamus. Hic est etiam, qui nobis  
 vivendi spirituum commeatum largitur. Hoc illud et Ennius appel-  
 20 lavit in Annalibus:

Corpore Tartareo prognata Paluda virago,

Cui par imber et ignis spiritus et gravis terra.

Item Lucilius in XXVIII Satirarum: Hoc cum feceris cum  
 ceteris reus una tradetur Lupo; non aderit: ἀρχαῖς homi-

1 aut *MP Cic.* ut *VE Keilius*, nisi *typothetae error subest* || paullulum *Cic.*  
 astrorum *E Cic.* praeteritorum *MP* praetorum *V* || ignis *Cic.* ignes *codd.*, *E* et  
*Keilius* || 2 flamma *E Cic.* flammam *codd.* (flamam *P*) || consumant *E Keilius*  
 eventurum *Cic.* || 2 s. nostri putant id *Cic.* || 3 panetium *MP* || 3 s. ad extremum  
*Cic.* || 5 neque *E Cic.* atque *codd.* || remearet *Cic.* remaneret *VMP Keilius* ||  
 6 Itaque | ita *Cic.* || 7 preter *P* || quo | a quo *Cic.* || ac de eo | ac deo *Cic.*  
 8 revocatio | renovatio *E Cic.* || idemque | atque idem *Cic.* || 9 in *om.* *V*  
 10 cosmō *M* Cosmon *P* || probat | putant *P* || 11 Seria | Seira *V* || sic — 13 limbus  
 pictus bis scripta in *M*, priori loco (olim uno tenore exarata) deleta, altero  
 (voce sic supra lineam posita) per versus divisa (usque ad l. 14 seplasia fetet)  
 hoc modo:

mundus domus est maxima homulli  
 quam quinque altitonae fragmine zonae cingunt  
 per quam limbus pictus bis sex signis  
 stellumicantibus altus in obliquo aethere lunae  
 bigas acceptat postumi cui seplasia fetet.

12 fragmine, *corr.* -ine *m.* *I P* || 14 se Plasia *P* || 15 coelum *P* || Grece *P*  
 16 cosmō *MP* || 17 superet *M* || 18 presumamus *P* || 21 corpore *E* corpora  
*codd.* || tartarino *Varro de l. L. VII, 37 p. 323 Sp., Fest. p. 359 M.* || Paluda  
*Varro l. l. et M, ut Thiloni videbatur palude VP* || 23 satyrarum *MP* || cum ante  
 ceteris *om.* *M* || 24 ceteris *P* || ἀρχαῖς cum lacuna *om.* *M* ἀρχαῖς *PE* αρχαῖς,  
*supraser.* dandi casus *V.*

10 Varro in Cynicis | *Cf. ed. Bip. I p. 270* || 19 Ennius in Annalibus | *Cf. Ennii  
 fragm. Ann. v. 510 s. ed. Vahlen.* || 23 Lucilius | *l. l. XXVIII, 2—8 ed. L. Mueller.*

nem et στοιχείοις simul privabitur. Igni cum et aqua interdixerit, duo habet στοιχεῖα. Adfuerit anima et corpore, γῆ corpus, anima est πνεῦμα. Posterioribus στοιχείοις, si id maluerit, privabit tamen. Et Cicero in eo libro, quo supra: Principio enim terra, sita in media parte mundi, circum- 5  
fusa undique est hac animabili spirabilique natura, cui nomen est aer. Sed, ut Vergilius in versibus superioribus <E. VI, 32>: terrarumque animaeque, cum significaret aerem, ergo in his quoque versibus spiritum pro aere accipimus quattuor 10  
elementorum facta descriptione. Ad quam imaginem Varro mundo ovum comparavit in Logistorico, qui inscribitur Tubero de origine humana, sic dicens: Caelum ut testa, item vitellum ut terra, inter illa duo humor quasi ἰκμάς inclusus aer, in quo calor. In eodem etiam libro Varro interpretatur, vitellum appellatum, quia generet vitalia. Nam et quod ait Vergilius <A. I, 58 s.>: 15

Ni faciat, maria ac terras caelumque profundum

Quippe ferant rapidi secum verrantque per auras, — non, ut Asper putat, mundum in tres partes divisit. Nam pro aere venti hic extrinsecus accipiuntur. Ad quod argumentum colle- 20  
gimus Ennii exemplum de Annalium tertio:

Et densis aquila pennis obnixa volabat

Vento, quem perhibent Graium genus aera lingua.

1 et στοιχείοις *E Keilius* et stoechiis *MP* et stoechiisque *V* || priuabitur et igni *M* privabit eum igni *E* || cum *om.* *E* || 2 στοιχεῖα *E Keilius* stoechia *codd.* (stęchia *P*) || γῆ *Duebnerus XHP om. M* cum lacuna Tum *V* || 3 πνεῦμα *om. M* πνεῦμα *V* || στοιχεῖοις *E Keilius* stoechiis *codd.* (stęchiis *P*) || 4 priuabit. Tamen et *M* || Haec sic disposuit *L. Muellerus Lucil. fragm. p. 97*:

‘Hoc cum feceris

Cum ceteris reus una tradetur Lupo.’ —

‘Non aderit.’ — Ἀρχαῖς hominem et στοιχεῖοις simul

Privabit; igni cum et aqua interdixerit,

Duo habet στοιχεῖα. — ‘Ad superat (vel superest) anima et corpore.

Γῆ corpus, animast πνεῦμα.’ — ‘Posterioribus

Στοιχείοις, si id maluerit, privabit tamen.’

*Cf. eiusdem horum versuum enarrationem l. l. p. 255* || 5 enim | eum *V* || 6 hac | hoc *V* || animabili *Cic. codd. E* animali *Keilius* || natura *om. V* || 7 numen *P* || 8 terrarum *P* || 9 ego *V* || quattuor *P* || 10 descriptio *VP* || 11 comperavit *M* || 12 ducens *M* || Coelum *P* || et testa *MP* || 13 ἰκμάς, in marg. l. ἰγῆς proles Vitellum quaf *V* ilcinus *E om. MP* || inclusus | intus clusus, *suprascr. tῆ* (inter?) *M* clusus *V* || 14 interpraetatur *M* || 15 quia | qu *P*, quod semper in *P* pro quia scriptum est, cum quod ita brevietur q || 18 tris *V* || 19 hinc *P* || accipiunt *P* || 19 s. colligimus *VMP* || 20 Enni *P* || annali in *P* annali 3. *M* || 21 aquila in *Keilius* || pennis | primis *V* pinnis *EP Keilius*.

4 Cicero | *de nat. Deor. II, 36* || 10 s. Varro in Logistorico qui inscribitur Tubero | *Cf. ed. Bip. I p. 318* || 14 In eodem etiam libro Varro | *Cf. ib. I p. 318* || 20 Enni de Annalium tertio | *Cf. Ennii fragm. Ann. v. 149 s. ed. Vahlen*.

Item cum ait Vergilius <A. I, 279 s.>:

Quin aspera Iuno,

Quae mare nunc terrasque metu caelumque fatigat,  
nec hic trium tantummodo elementorum intellegenda auctoritas.  
5 Nam Iunonis nomen in significatōne positum est aeris et exemplo  
superiore Ciceronis, quo eam Iovi iunctam, ut aerem aetheri vicinum,  
declaravit. Item Homeri versus eundem referunt intellectum, cum  
Iuppiter castigans ait:

10 Ἴη οὐ μέμνη, ὅτε τ' ἐκρέμω ὑψόθεν, ἐκ δὲ ποδοῦν  
Ἄκμουας ἦρα δύω, περὶ χερσὶ δὲ δεσμὸν ἴηλα  
Χρύσεον, ἄρρηκτον, σὺ δ' ἐν αἰθέρι καὶ νεφέλησιν  
'Ἐκρέμω.

Haec Iuppiter Iunoni dixit comminatus. Quae autem possunt  
Iunonis videri suspendia, nisi librati aeris elementa? Quae sunt  
15 pedibus demissa pondera, nisi terra marique iacentia? Quisve  
aureus laqueus, nisi igneus? Quid enim? Si nomen Iunonis Graece  
pronunties saepius, nonne iteratum incidit? Quin immo consequitur  
nomen aeris, id est ut incipiat ἦρα atque identidem revoluta fiat  
aer. Sic etiam apud Homerum, ubi Dii armis disceptant, Iuno  
20 Diana eadem sit quae luna, et luna confusa aeris densitate con-  
suerit pati obscuritatem. Quamquam eandem Lunam sive Dianam  
et eandem Iunonem videri sibi dicat Cicero in secundo de Deorum  
natura sic: Luna a lucendo nominata, eadem Lucina. Itaque  
ut apud Graecos Dianam eamque Luciferam, sic apud nos  
25 Iunonem Lucinam in pariendo invocant, quae eadem Diana  
omnivaga dicitur, non a venando, sed quod semper vagatur  
tamquam venantibus, Diana dicta, quia noctu quasi diem  
effecerit. Adhibetur autem ad partus, quod maturescunt

4 intelligenda *MP* || autoritas *P* || 6 eam| ei *VMP* || uicinam *P*  
9—12 *Graeca ex E dedit Keilius, lacuna in codd. (trium linearum in M, duarum in P)* || 14 librati — 15 nisi *om. M per haplographiam* || 15 terra| terrae *VPE* || iacentia *om. M* || Quisque *V* || 16 aureus *E* aerius *codd.* | laqueus *E* liquens *codd.* || Iunonis nomen *M* || grece *MP* || 17 quinimo *VE*, ut videtur || 18 ἦρα *P* || fiat| sit *V* || 20 et luna *om. V* || 21 quamquam *VE* eadem, utroque loco *V* || 22 videri sibi *Keilius* uiderit sibi *M* uiderit ubi *V* uiderit ibi *P* uideri ibi *E* || in ἴ *P* in .2. *M* || 23 nominata sit: eadem est enim Lucina *Cic.* || 24 *Grecos P* || apud nostros *Cic.* || 25 Iunonem| a Iunone *M* 26 uenendo, *corr. -ando m. I P* || 26 s. sed quod semper vagatur tamquam venantibus| sed quod in septem numeratur tamquam vagantibus *Cic.* || 27 tanquam *PVE* || venantibus *editores praeter Keilium* || 28 efficeret *Cic.* || quod si maturescunt *Cic.* quod maturescunt *E, om. codd.*

6 Ciceronis| *Cf. p. 339, 20* || 7 Homeri versus| *Il. XV, 18—21* || 19 apud Homerum| *Cf. Il. XX, 70 s.* || 22 s. Cicero in secundo de Deorum natura| *II, 27.*

aut septem nonnumquam aut plerumque novem lunae cur-  
sibus, qui quia mensa spatia conficiunt, menses nominati.  
Varro etiam in Logistorico, quem inscripsit Messalla de valetudine,  
ait: Antiquos agrestes venandi peritos, cum plurimum in  
silvis agerent, quod veluti Diana duce ad investigandas 5  
feras solas et devias silvas peterent, Devianam appellasse  
Deam, mox Dianam, quod intellexerent, eandem esse, quae  
diem nascentibus daret. — Plane trinam esse mundi originem  
et Lucretius confitetur dicens:

Principio maria ac terras caelumque tuere, 10

Quorum naturam triplicem, tria corpora, Memmi,

Tres species tam dissimiles, tria talia texta,

et alio loco:

Omnia personitus arcet, terram, mare, caelum.

Afranius etiam in Augure: 15

Modo postquam adripuit rabies hunc nostrum augurem,

Mare, caelum, terram ruere ac tremere diceres.

Consentit et Pherecydes, sed diversa adfert elementa: Ζῆνα inquit  
καὶ Χθόνα καὶ Κρόνον, ignem ac terram et tempus significans, et  
esse aethera, qui regat, terram, quae regatur, tempus, in quo 20  
universa pars moderetur. — Sunt qui binis principiis mundum  
discriminent. Nam Xenophanes Colophonius terram et aquam pro-  
didit: quamquam haec antea ab Homero tractata sit opinio: 'Ἄλλ'  
ὑμεῖς μὲν πάντες ὕδωρ καὶ γαῖα γένοισθε. Consentit in numero  
Euripides, sed speciem discriminat. Terram enim et aerem inducit 25

1 nonnumquam *VE*, om. *P* || 2 spatia *M* || nominantur *Cic.* || 3 Messalla *P* ||  
5 syluis *P* || 6 syluas *P* || paterent *V* || 7 intelligerent *MP* || 11 Memini *P* ||  
12 tres | tris *VE* || pecies *M* spectes *V* || tam | data *V* || 14 per sonitus *P* ||  
15 Afranius *P* || 16 Modo — augurem om. *M* || 17 coelum *P* || ruer' *P* || 18 Phere-  
cydes *M* ferecydes *P* || affert *MP* || Ζῆνα om. *MP* cum lacuna || inquit om. *P*  
cum lacuna || 19 καὶ Χθόνα καὶ Κρόνον om. *MP* cum lacuna || Χθόνα *V* || ac  
terram | et terram *VE* Keilius || ac tempus *P* || 23 quanquam *VE* || et  
haec *M* || haec antea om. *V* || tractata *E* tracta *codd.* Fortasse haec etiam  
ab Homero tracta Keilius || 'Ἄλλ' — 24 γένοισθε ex *E* dedit Keilius, om. *codd.*  
(cum lacuna *M*, unius et sem. lineae *P*) || 25 speciem | spēm *M* || aerem | aetherem  
Wilamowitzius.

3 Varro in Logistorico, quem inscripsit Messalla de valetudine | Cf. ed. Bip.  
*I* p. 323 || 9 Lucretius | *V*, 92-94 || 13 alio loco | Cf. Ennii ann. rel. 532  
ed. Vahlen. Serr. comm. in Verg. Aen. *I*, 31, qui Ennium recte laudat ||  
15 Afranius in Augure | Com. Lat. rel. ed. Ribb. (ed. *II*) p. 166, cf. Schneidewin.  
mus. Rhen. *IV*, 116 || 18 Pherecydes | Cf. Diog. Laert. *I*, 119 || 22 Xenophanes  
Colophonius | Cf. Eleaticorum philosophorum fragm. ed. Mullach. nr. 9 s. ||  
23 ab Homero | *II*, *VII*, 99 || 25 Euripides | Cf. A. Nauckii Trag. Graec. fragm.  
ed. *II* p. 426.

principia rerum esse in Antiopa \*. Et Varro in Logistorico, qui inscribitur Curio de Deorum cultu: Cognomenta magnorum Deorum. Tres arae sunt in circo medio ad columnas, in quibus stant signa: in una inscriptum DIIS MAGNIS, altera 5 DIIS POTENTIBVS, tertia DIIS TERRAE ET CAELO. In haec duo divisus mundus. Item duo initiales, unde omnia et omnes orti, et hi Dii magni appellati in Samothrace. — Sunt qui singulis elementis principia adsignaverunt: Parmenides Eleates terram, Hippasus Metapontinus et Heraclitus Ephesius, qui 10 σκοτεινός appellatur, ignem, Anaximenes Lampsacenus, qui primus existimatur physica induxisse, aerem, Thales Milesius, magister eius, aquam. Hanc quidem Thaletis opinionem ab Hesiodo putant manare, qui dixerit: ἦτοι μὲν πρότιστα Χάος γένετ', αὐτὰρ ἔπειτα. Nam Zenon Citieus sic interpretatur, aquam Χάος appellatam ἀπὸ 15 τοῦ χέεσθαι, quamquam eandem opinionem ab Homero possimus intellegere, quod ait: Ὠκεανόν τε θεῶν γένεσιν καὶ μητέρα Τηθύν, quod Vergilius quoque imitatus ait <G. IV, 382>: Oceanumque patrem rerum Nymphasque sorores.